



Dato: 23-03-07

Sagsnr.: 1101-316263

Dok.nr.: 2007-76555

Orientering til Socialudvalget om ændring af Socialforvaltningens instruks vedr. genoplivning af alvorligt syge beboere på de socialpsykiatriske bcentre

I forbindelse med Embedslægens rapport om dødsfald på de socialpsykiatriske bcentre i perioden 1. januar 2000 – 31. august 2005 udtrykte Embedslægen tvivl om, hvorvidt de gældende regler var overholdt i to konkrete sager, hvor personalet havde undladt genoplivning. Embedslægen har derfor fremsendt de to sager til Sundhedsstyrelsen med henblik på vurdering af, om der er grundlag for kritik.

Endvidere anbefalede embedslægen på baggrund af de to sager, at der blev udarbejdet en revideret instruks for bcentrenes håndtering af livstruende tilstande, herunder hjertestop og uventet død.

I Socialforvaltningens handleplan for opfølgning af Embedslægens rapport fremgår det, at Socialforvaltningen har udarbejdet en midlertidig instruks frem til, at Sundhedsstyrelsen har behandlet de to sager, hvorefter forvaltningen vil udarbejde en endelig instruks.

Den midlertidige instruks blev udarbejdet i samarbejde med Embedslægen i forhold til beboere med alvorlig sygdom. Af instruksen fremgår det, at en sådan beboer ifølge sundhedsloven på forhånd kan afvise at modtage genoplivning i forbindelse med f.eks. hjertestop, når følgende forhold er opfyldt:

- at der foreligger et notat, hvor det er noteret ned, under hvilke omstændigheder den pågældende har tilkendegivet sit ønske, og at notatet ikke er for gammelt (mindre end et halvt år).
- at et sådant skriftligt notat bør være tiltrådt af en læge, som har talt med beboeren.

Med baggrund i Socialforvaltningens svar på et samrådsspørgsmål i Folketingets Social- og Sundhedsudvalg er Socialforvaltningen blevet kontaktet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Ministeriet mener ikke, at den udarbejdede midlertidige instruks er i overensstemmelse med sundhedsloven. På denne baggrund har Socialforvaltningen og ministeriet aftalt følgende:

- 1) Forvaltningen udmelder med det samme en ny midlertidig instruks vedr. genoplivning
- 2) Forvaltningen og ministeriet indgår i et samarbejde om udarbejdelse af fremtidig instruks på området.

Følgende midlertidige instruks er derfor udmeldt til de socialpsykiatriske bocentre:

”Der skal altid ringes 112 og altid forsøges genoplivning, når en person findes livløs/død eller falder om livløs/død (forventet eller ikke forventet) uanset beboerens ønske.

I de situationer hvor døden er forventet, eksempelvis cancerpatienter i terminalfasen, henviser forvaltningen til Sundhedsstyrelsens vejledning om ligsyn, indberetning af dødsfald til politiet og dødsattester m.v.’ (gældende fra 1.januar 2007).

Bocentret skal sikre, at ovenstående instruks samt vejledning følges i praksis og indgår i bocentrets instruks for håndtering af dødsfald – checkliste”.

Denne instruks er drøftet med Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Socialforvaltningen vil inden sommerferien 2007 fremlægge en samlet orientering af Socialudvalget ift. opfølgningen på Embedslægens rapport.